
Pag. 1 di 9

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 7
del 03/03/2022

Oggetto: “CONTRIBUTI PER L’AUMENTO, LA MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO DI CUI ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N.
34/05 DEL 07-07-2020 – ANNUALITA’ 2020” - RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO
DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO ED ESTENSIONE ORARIO DI LAVORO
SETTIMANALE - CUP. D15F21002930002.

L'anno duemilaventidue il giorno tre del mese di marzo alle ore 15:37 in modalità mista, regolarmente convocata, si è
riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 73 del D.L. 17/03/2020,n.à 18, convertito dalla

legge 24/04/2020, n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del Sindaco n.° 2 del 01/04/2020, con il

Sindaco Francesco usai e gli Assessori Michela Puddu e Sandro Salvatore Deplano presenti nella sede

Comunale e il Segretario Comunale collegato da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati

individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la discussione e intervenire alla

trattazione degli argomenti all’ordine del giorno e alle operazioni di voto.

===

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 34/05 del 07-07-2020 avente oggetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito

una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.” Impegno di spesa € 4.000.000,00 Cap.

SC02.0890 – Annualità 2020;

Richiamata la Determinazione del Direttore generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, Servizio

Programmazione, bilancio e controllo n. 17324-XIV.1-95-01-00 del 07-09-2020, pervenuta agli atti del Comune

con Prot. 2831 del 08-09-2020 con la quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari e quello degli esclusi dal

contributo per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei

Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, tra cui il

Comune di Ussassai per il quale è stata stanziata la somma di € 45.000,00;

Preso atto che al Comune di Ussassai è spettata per “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la

valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della forestazione – Annualità 2020” per l’annualità in corso la somma di € 45.000,00;

Richiamata la Determinazione U.T. n. 96 del 12-04-2021 di accertamento delle somme in entrata;

Preso atto che con Determinazione n. 138 del 26-04-2021 sono stati assegnati definitivamente i Servizi di

Ingegneria e Architetturarelativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei

lavori ed alcoordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Contributi

perl’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni chehanno

subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione – Annualità2020” alla Dott.

For. Mariangela Serrau sede in Ulassai (Nu) per complessivi € 2.898,84 esente da Iva in quanto trattasi di

professionista in regimeforfettario;



Pag. 3 di 9

Vista la Convenzione, la n. 05/2021 del 08-05-2021, stipulata tra le parti in forma di scrittura privata( depositata

agli atti);

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 18-06-2021 con la quale sono stati approvati:

 la perimetrazione delle aree oggetto dell'intervento individuata dagli elaborati progettuali allegati alla

presente;

 il Progetto definitivo - esecutivo “Contributi perl’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del

patrimonio boschivo a favore dei Comuni chehanno subito una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della forestazione-Annualità2020”, presentato dalla professionista incaricata

Dott.ssa Serrau Mariangela e pervenuto agli atti dell'Ufficio Tecnico in data 31-05-2021 con Prot. 2018,

costituito dai seguenti elaborati: E1-Relazione generale, tecnica, quadro economico e cronoprogramma

dei alvori, E1-Quaadro economico, E2-Computo metrico estimativo, EC1-Corografia Generale

1:25.000, EC2-Inquadramento vincolistico 1:10.000 e EC3-Planimetria interventi 1:8.0000 avente il

seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO - CANTIERE VERDE - ANNUALITA' 2020

LAVORI IN ECONOMIA DIRETTA

A01.1) costo manodopera € 34.267,28

A01.2) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione attrezzature € 2.177,52

A01.3) Costi per contabilità personale € 832,00

A01.4) Costi per visite mediche lavoratori € 720,00

A01.5) Costi per corsi formazione lavoratori art. 37 – D.Lgs 81/80 e ss.mm.ii € 1.400,00

A1) SOMMANO LAVORI € 39.396,80

A02) Oneri della sicurezza € 1.575,87

A) TOTALE LAVORI € 40.972,67

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B01) Oneri per spese amministrative, assistenza tecnica, progettazione, coord.
sicurezza e direzione lavori, compreso cassa EPAP
P.s: non è contemplata l'IVA in quanto il tecnico incaricato opera contabilmente in
regime forfettario (art.1commi da 54a89 della L. n.190/14 modif. L. 145/18

€ 2.898,84

B02) IVA (22% di A01.2 – A01.3 – A01.4 – A01.5) € 1.128,49

B03) Imprevisti (Maximo 9 % di A) € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 4.027,33

C) TOTALE (A+B) € 45.000,00

IMPORTO LORDO FINANZIATO € 45.000,00



Pag. 4 di 9

Suddivisione
Voci di costo

importo lordo (€) Spesa (%)

quota uguale o superiore al 70% personale € 35.843,15 80,00 %

quota non superiore al 23% materiali € 6.258,01 14,00 %

quota non superiore al 7% spese tecniche € 2.898,84 6,00 %

    100,0 %

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 20/10/2021, con la quale è stata approvata la

rimodulazione del quadro economico del progetto definitivo-esecutivo di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO - CANTIERE VERDE - ANNUALITA' 2020

LAVORI IN ECONOMIA DIRETTA

A01.1) Costo manodopera € 34.267,28 € 34.267,28

A01.2) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione
attrezzature

€ 2.177,52 € 2.066,52

A01.3) Costi per contabilità personale € 832,00 € 832,00

A01.4) Costi per visite mediche lavoratori € 720,00 € 775,00

A01.5) Costi per corsi formazione lavoratori art. 37 – D.Lgs 81/80 e
ss.mm.ii

€ 1.400,00 € 1.456,00

A1) SOMMANO LAVORI € 39.396,80 € 39.396,80

A02) Oneri della sicurezza € 1.575,87 € 1.575,87

A) TOTALE LAVORI € 40.972,67 € 40.972,67

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B01) Oneri per spese amministrative, assistenza tecnica, progettazione,
coord. sicurezza e direzione lavori, compreso cassa EPAP
P.s: non è contemplata l'IVA in quanto il tecnico incaricato opera
contabilmente in regime forfettario (art.1, commi da 54 a 89 della Legge
n.190/14 modif. L. 145/18

€ 2.898,84 € 2.898,84

B02) IVA (22% di A01.2 – A01.3 – A01.4 – A01.5) € 1.128,49 € 1.128,49

B03) Imprevisti (Maximo 9 % di A) € 0,00 € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 4.027,33 € 4.027,33

C) TOTALE (A+B) € 45.000,00 € 45.000,00

IMPORTO LORDO FINANZIATO € 45.000,00

Suddivisione
Voci di costo

Importo lordo
(€)

Spesa (%)

quota uguale o superiore al 70% personale € 35.843,15 80,00 %

quota non superiore al 23% materiali € 6.258,01 14,00 %

quota non superiore al 7% spese tecniche € 2.898,84 6,00 %



Pag. 5 di 9

  100,0 %

Dato atto che le risorse a disposizione all’interno del quadro economico alla voce A1.1) Costo manodopera

risultano sufficienti per un’estensione oraria da 20 a 30 ore settimanali;

Considerato che è necessario:

- effettuare l’acquisto di ulteriori materiali di consumo e di attrezzature per le lavorazioni;

- integrare l’impegno di spesa per la contabilità del personale in previsione di una proroga del periodo

d’occupazione;

- Considerato che i costi per contabilità del personale, per le visite mediche dei lavoratori e per i corsi di

formazione dei lavoratori art. 37 – D.Lgs 81/80 e ss.mm.ii sono oneri sulla manodopera secondo la L.R.

5/89

Atteso che, per quanto sopra esposto, occorre rimodulare il quadro economico sopra indicato cosi’ come segue:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO SOMMARIO CANTIERE VERDE ANNUALITÀ 2020

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

A1.1) Costo manodopera € 34.267,28 € 32.225,19

A1.2) Costi per materiali di consumo e dotazione attrezzature (IVA
22%)

€ 2.066,52 € 4.026,39

A1.3) Costi per contabilità personale € 832,00 € 1.522,56

A1.4) Costi per visite mediche lavoratori € 775,00 € 400,00

A1.5) Costi per corsi formazione lavoratori art. 37 – D.Lgs 81/80 e
ss.mm.ii

€ 1.456,00 € 1.456,00

A1) IMPORTO LAVORI € 39.396,80 € 39.630,14

A2) Oneri della sicurezza (4% A1) € 1.575,87 € 1.585,21

A) TOTALE DEI LAVORI € 40.972,67 € 41.215,35

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) Oneri per assistenza tecnica, progettazione, direzione lavori
(max 7% di A)

€ 2.898,84 € 2.898,84

B2) IVA (22% di A1.2) € 1.128,49 € 885,81

B3) Imprevisti (max 9% di A) € 0,00  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 4.027,33 € 3.784,65

C) TOTALE (A+B) € 45.000,00 € 45.000,00

Di precisare che ,nel quadro economico così rimodulato sono stati rispettati gli obbiettivi fissati dalla L.R.

5/89, i quali sono pienamente conformi agli obbiettivi di ripartizione e utilizzazione del finanziamento come da

tabella:

Suddivisione
Voci di costo

Importo lordo
(€)

Spesa (%)



Pag. 6 di 9

quota uguale o superiore al 70% personale € 37.188,96 83,00 %

quota non superiore al 23% materiali € 4.912,20 11,00 %

quota non superiore al 7% spese tecniche € 2.898,84 6,00 %

Visto il quadro economico così rimodulato;

Considerati i costi già sostenuti per la manodopera nei mesi di Dicembre 2021 e Gennaio - Febbraio 2022 ,si

ritiene possibile procedere all’estensione oraria da 20 a 30 ore settimanali (PARTIME) per n.4 lavoratori a

partire dal 07/03/2022 e fino alla scadenza presunta del cantiere stabilita al 20/05/2022, salvo eventuali

proroghe a seguito di economie di progetto ;

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto lo Statuto Comunale.

Visto l’articolo 48, del D.L. 18/08/2000 n. 267, in riferimento alle competenze della Giunta Comunale;

Vista la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico, formulata nel testo risultante dalla presente

Deliberazione;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs n.° 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla

regolarità tecnica e contabile, resi dai rispettivi Responsabili, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e 147 bis del

D.Lgs 267/2000, attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, riportati in calce;

Con voti unanimi espressi in forma palese, per appello nominale;

DELIBERA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del

dispositivo del presente atto;

Di approvare la rimodulazione del quadro economico cosi costituito:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO SOMMARIO CANTIERE VERDE ANNUALITÀ 2020

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI

A1.1) Costo manodopera € 34.267,28 € 32.225,19

A1.2) Costi per materiali di consumo e dotazione attrezzature (IVA
22%)

€ 2.066,52 € 4.026,39

A1.3) Costi per contabilità personale € 832,00 € 1.522,56

A1.4) Costi per visite mediche lavoratori € 775,00 € 400,00

A1.5) Costi per corsi formazione lavoratori art. 37 – D.Lgs 81/80 e
ss.mm.ii

€ 1.456,00 € 1.456,00

A1) IMPORTO LAVORI € 39.396,80 € 39.630,14

A2) Oneri della sicurezza (4% A1) € 1.575,87 € 1.585,21

A) TOTALE DEI LAVORI € 40.972,67 € 41.215,35

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



Pag. 7 di 9

B1) Oneri per assistenza tecnica, progettazione, direzione lavori
(max 7% di A)

€ 2.898,84 € 2.898,84

B2) IVA (22% di A1.2) € 1.128,49 € 885,81

B3) Imprevisti (max 9% di A) € 0,00  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 4.027,33 € 3.784,65

C) TOTALE (A+B) € 45.000,00 € 45.000,00

Di dare atto che la spesa di progetto così definita in seguito alla rimodulazione trova copertura al Cap. 3070.2

del Bilancio di previsione 2021/2023;

Di procedere all’estensione oraria da 20 a 30 ore settimanali (PARTIME) a partire dal 07/03/2022 e fino a

13/05/2022 salvo proroghe a seguito di economie di progetto ;

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente

deliberato per l’avvio delle attività;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, responsabile unico del procedimento è l’ing. Flavia

Marci;

Di dichiarare, con votazione separata e unanime, espressa in forma palese, per appello nominale, la presente

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di

provvedere.



Pag. 8 di 9

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 03/03/2022

Il Responsabile del Servizio
MARCI FLAVIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 03/03/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 9 di 9

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 03/03/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 07/03/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 07/03/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 07/03/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 07/03/2022

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


